ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND  Lai Châu, ngày      tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Bộ chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân

dân, Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu trên môi trường điện tử

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo,

điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu

giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2025 của

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2025, định

hướng đến năm 2030;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ chỉ số phục vụ chỉ đạo, điều

hành của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu trên môi

trường điện tử phục vụ các cuộc họp giao ban, thường kỳ, chuyên đề, kiểm tra,

giám sát và xử lý những vấn đề cấp bách, khẩn cấp phát sinh trên địa bàn tỉnh như

sau:

1. Các nhóm chỉ số phục vụ chỉ đạo, điều hành:

a) Nhóm chỉ số phục vụ chỉ đạo, điều hành hằng tháng về tình hình kinh tế

- xã hội;

b) Nhóm chỉ số theo dõi nhiệm vụ thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội hằng năm;

c) Nhóm chỉ số theo dõi, giám sát việc thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia;

d) Nhóm chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo điều hành tương tác trực tuyến

trong các tình huống khẩn cấp thiên tai, dịch bệnh, ứng phó sự cố thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn;

2

e) Nhóm chỉ số theo dõi, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ được Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ giao hằng tháng, quý, năm.

2. Các chỉ số thành phần tại các nhóm chỉ số theo khoản 1 Điều này được

quy định chi tiết tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ban, ngành, địa phương; Chi cục Thống kê tỉnh; Ngân hàng Nhà

nước chi nhánh Khu vực III, Bảo hiểm xã hội Khu vực IV; Ban An toàn giao

thông tỉnh, Đài khí tượng thủy văn tỉnh Lai Châu (sau đây gọi là các cơ quan, đơn

vị, địa phương):

a) Có trách nhiệm cập nhật, cung cấp đầy đủ thông tin, phân tích, dự báo

thông tin, dữ liệu về các chỉ số tại các Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này

để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh. Chịu trách nhiệm về tính chuẩn hoá, chính xác, thống nhất, an

toàn, bảo mật, liên tục, thông suốt về thông tin, dữ liệu của các chỉ số được cung

cấp, tích hợp, kết nối, chia sẻ với hệ thống thông tin, dữ liệu của tỉnh.

b) Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc cung cấp thông tin để đảm bảo vận hành

đồng bộ, kết nối, chia sẻ thông suốt với Hệ thống thông tin, dữ liệu của tỉnh.

c) Trong quá trình thực hiện, nếu thấy cần thiết bổ sung, điều chỉnh bộ chỉ

tiêu cho phù hợp với quy định hiện hành và yêu cầu thực tế, các cơ quan, đơn

vị, địa phương báo cáo, đề xuất gửi về Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp để báo

cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị

có liên quan xây dựng Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của tỉnh phục vụ

công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trên cơ sở phát

triển từ Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh theo quy định; kết nối, chia sẻ thông tin,

dữ liệu với Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, thời gian hoàn thành trong Quý III năm 2025.

b) Vận hành, khai thác Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của tỉnh đảm

bảo kết nối, tích hợp, đồng bộ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu

với Hệ thống thông tin, dữ liệu của Văn phòng Chính phủ và các bộ, ngành Trung

ương có liên quan.

c) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên rà soát, kịp

thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung điều chỉnh

Bộ chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch

UBND tỉnh Lai Châu trên môi trường điện tử cho phù hợp với điều kiện thực tế

và khi có yêu cầu, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

3

3. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Nâng cấp, hoàn thiện chức năng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao đối với sở,

ban, ngành, địa phương trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành của tỉnh, đảm

bảo kết nối với Hệ thống theo dõi nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

b) Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và

Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Biểu mẫu cung cấp dữ

liệu, thông tin trên Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của tỉnh trên môi trường

điện tử.

c) Thực hiện kết nối giữa Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của tỉnh

với Trung tâm Giám sát, điều hành thông minh của tỉnh.

4. Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương quy trình cung cấp thông

tin, dữ liệu tạo nguồn dữ liệu trên Hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành của tỉnh

trên môi trường điện tử phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

b) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan bố trí kinh phí

thực hiện theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng sở, ban, ngành tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các địa phương và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- TT. Tỉnh ủy;                        (B/c)

- TT. HĐND tỉnh;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, Th6.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-07-11T15:34:54+0700
	Lê Văn Lương

		2025-07-11T15:53:09+0700

		2025-07-11T15:53:09+0700

		2025-07-11T15:53:09+0700

		2025-07-11T15:53:09+0700